Omnes autem istas blasphemias 2^m beatum Jacobum inducit personarum accepicio. Et dico blasphemias, quia 25 iuxta fidem quilibet debet honorare hominem proportionaliter ut deus ipsum honorat. Acceptor igitur 1 personarum, qui in ista honorificencia a deo discrepat, 77 inponit deo implicite stultam veneracionem consimilem, quod est blasfemia. Ideo signanter, propter iudicium 30 proprium a deo discrepans, dicit beatus Jacobus: *Nomine iudicatis apud ros met ipsos et facti estis cogitationum iniquarum iudices?* Omnes enim tales habent proprium iudicium; quod, quia discrepat a prima iusticia, est iniquum.

Pensemus igitur fructum fratris pilliati. Nam eo ipso 35 quo per bullas pape, quo per literas dominorum vel mediaciones dominarum, vel 3^o si symoniace emerit

2, 3, hoc on'arz et A; horaret / inhorar 3, declinacionem C.
 7, affectant A. 10, quia A. 11, ad maiorem B. 13, humani C.
 12, palliato A. 18, 3^o deest, blank space B. 20, pilatus A.
 16, scienciore C; ib, virtuosione C. 21, homo A. 25, blasfema A.
 31, notentur hic fructus fratris pilliati in marg. B. 30, ad pro per
 before bullas. 36, 37, vel — vel deest A: dominorum omnes MSS.

37. The MSS. have *dominorum*. See, to justify the correction, Eng. Works of W. p. 246.

gracias a perversis in universitatibus, sic quod quantumcunque inhabilis doctoretur, vendicat infinitum excellenciorum honorem quam frater suus, licet habilior, ex eorum decreto nunquam ad cathedram graduandus; 5 habebit enim cameram sibi perpetuatam, cappellatum et famulum, splendidiusque et laucus ministerium. Sed a labore predicationis, a sureccione ad matutinas in medio noctis, et a quoconque quod sonat in obedienciam et meritum in fratre simplici, est exemptus. Quod si 10 raro aliquod opus bonum fecerit, hoc sonabit ad sui gloriam; et tum magnificabitur a suis complicibus; quod propter adulacionem mendacem esset utique melius quod F. taceret. Nec mirum de multiplicacione mendacii, quia dicunt quod in obediencia et ritibus sui ordinis stat 15 maius meritum quam in nostro ordine: et tamen dicunt in praxi quod summa perfeccio sui ordinis foret graduatum ad exemptionem a tali perfeccione sollicite labore! Ideo homines non credunt eis in isto, cum vita, cui animus afficitur, contradicit. Religiosum igitur foret quod 20 pillacionem illam falsam in singulis dimitterent; sic enim fecerunt in sui exordio, quando religio in eis plus floruit.

Et sic tolleretur ab eis blasfema elemosinarum particio. Nam regula caritatis exigit quod dividatur singulis, pro ut cuique opus erat, cum aliter foret invida personarum accepcio; hoc autem sonat blasfemia, cum, ut sic, Esth. intenditur impugnare divinum iudicium. Et tamen Hester VI, 9 dicitur: *Sic honorabitur quam rex voluerit honorare;* quod est maxime proprium regi regum. Que igitur est racio quare fratres eiusdem ordinis in sacerdotio, sanctitate 30 et sciencia quo ad necessaria salubri dei ministerio, preponuntur? Non dubium quin pater mendacii docuit istam differentiationem secundum adinvenciones politicas. Et in talibus blasphemis personarum acceptionibus necesse est tales conventiculares cum ceteris nequiciis irretiri. 35 Si igitur omnes dicte secte vel nimis numerosi 2nd hoc 3rd devium, quo pillacio fratri adquiritur, pilliati forent, quam monstruosa foret talis religio, quia gravarent in expensis rempublicam! Nunquam inter fratres foret distribucio, et omnino intra eos foret contencio *quis* XXII, dinum privatorum.

2. fructu (sic) A. 3. humilior A. 6. quia pro que A. 11. cum A:
tantum C. 20. pillacionem C; *ib.* signis AC. 21. invidia A.
25. acceptione A. 20. tam A; cum C. 28. est deest AC. 35. dec A.

Again, Christ forbade His disciples to call each other

Rabbi; and these men, bound to follow Christ so closely, despise His words, waste for their degrees large sums that belong to the poor, and abandon that very perfection to which they are bound.

Their General, contrary to Christ's commands, dominieers over them; spiderlike, he weaves a net through which camels (graduates) pass, and in which gnats are taken.

If a Friar offends, nay, sometimes if he observes God's law, he is imprisoned till he writes down a retraction and becomes the slave of the devil.

These cobwebs catch simple and weak-minded men.

Secundum fundamentum ad tollendum tales graduationem in fratribus est illud Matth. 23^o, ubi Cristus Matth. precipit quod non vocentur rabi vel patres, ut excellencia dei reverencius imprimatur, et ut superba dissensionis occasio excludatur. Quomodo igitur qui tam alte obligatur ad Cristi consilia tam frontose et tam laboriose contempnit vel sophisticat eius verba? Non dubium quin inanis gloria et contemptus domini sint in causa. Nam non solum in incepione sua incurrit periurium, consumendo de spoliacionibus pauperum ultra tria milia turonensium grossorum; sed, ut sic, pillatus inhabilitat se ipsum ad observandum perfeccionem ordinis cui stulte obligatus est, et ut sit herba venenosa in agro domine sancte matris ecclesie multipliciter infectiva.

3^m autem fundamentum contra istam superinductam blasphemiam est dictum Cristi Luce 22^o; *Reges gencium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici rocantur. Vos autem non sic.* Et tamen dicitur quod nimis dominative et nimis potestative capitaneus fratrum imperat suis fratribus; et tanquam aranea pausans in angulo, orditur telas diaboli quibus illaqueat fratres suos, ut quod frater suus dire incareretur pro culice, ymmo quandoque pro observancia legis dei, et graduetur pro inglucione camelii. Et incareratus per mendosum scandalum fratris sui non exhibit carcerem antequam manu propria scripserit mendaciter scandalum false sibi inpositum, accusando se ipsum et excusando diabolum; ac ulterius obligando se quod nunquam ulterius in hoc invehet contra ipsum; et sic detestando causam Cristi devenit simpliciter servus diaboli. Tales dicuntur multe tele ex interioribus diaboli subtilitate pedum membrorum suorum contexti cottidie, cum quibus fratres simplices et debiles tanquam bestiole capiuntur.

5. accio A. 5. 6. obligantur omnes MSS. 6. fructuose AC.
9. periurius A. 11. sic pro sed omnes MSS. 13. domini omnes MSS.
10. 12 B. 16. aren A. 21. celatur A; it. illaqueat C. 32. continue C.
13. bestiole deest C.

10. In *munimenta Academica* (Anstey) we find an Austin Friar paying £ 10 as a composition, instead of feasting the Regent Masters on his inception. P. 564. 30. I cannot thinking help that there is here an allusion to some Friar, whose Wycliffian tendencies were severely put down. This would give more colour to my hypothesis (*De Apostasia*. Introduction) that Wyclif had many partisans among the Friars; the whole of the chapter, read in this light, has particular meaning.

Et ille tradiciones inique sunt ut ewangelium observeate. Confundantur itaque venena talia privatorum ordinum, ut deus debet nobis graciā tenendi bonum graduacionum
77^b quas stulte suscepimus | et cavendi malum culpecomixtum.

5 Et patet quod non ex hinc perirent scola Cristi, sensus scripture vel fructuosa predicacio verbi dei, cum summe floruerant ante ista. Ynimo videtur quod evidencius quam civile dominium privata religio sapit peccatum; et per consequens non supra religionem Cristi foret suum 10 ewangelium, vel vita apostolica per talem adinvencionem culpabilem deturpandum; ipsam enim privatam religionem necessario consequitur personarum accepcio, ad obser- vanciam consiliorum Cristi difficultacio, et tradicionum infundabilium oneracio. Sed 3º principaliter notandum 15 est quod a tempore quo fratres adulterati fuerant verbum dei, pullularunt hereses, sophismata scripture, germina- verunt yppocrises per multiplicata mendacia, et preva- luerunt diffidencie et dissensiones per sectas novellas, antiqua religione sopita.

20 Ut nunc invaluit quedam secta maniaca, cancellans magnam partem ewangelii tanquam falsissimam, et per consequens hereticam et blasphemam. Ista enim secta Ps. CX,
H. 25 faciendo in Oxonia memoriam mirabilium suorum, con- 4 gregata fuit latenter cum fratribus 4^{or}; et tanquam tota universitas penderet in manu eorum, heretici dicuntur
30 heretisasse duas sentencias de Eukaristia; prima, quod post consecrationem in missa remaneat substancia panis materialis in hostia consecrata. Et, ne deficientibus argumentis enuclietur eorum stulticia, excommunicarunt eos, qui tenent, docent, vel intersunt doctrine contrarii.

Sed inter eos deus movit quemdam doctorem secularem catholicum, ut non conseniat, sed contradicat stulticie eorum. Ipse autem dicitur interrogasse eos in primis, si voluerint hereticare sanctorum sentencias de univer- 35 salibus ex parte rei, ex quibus signa capiunt apud logicos nomen suum. At illi hoc pre verecundia negaverunt. At ille: "Ex hoc", inquit, "sequitur quod substancia panis materialis remanet in hostia consecrata. Genus,

There would be no loss if this graduation were put an end to.

1. Preaching and expounding of Scripture existed before it.

2. Since the gospel of these private religions savours more of sin than civil lordship, it is not above that of Christ.

3. Since the institution of Friars, heresies have been multiplied, as in Oxford of late.

Four Friars, together with an assembly of heretics, condemned the doctrine that the substance of bread remained after consecration.

But God moved a Catholic Doctor to ask them whether they intended to condemn the doctrine of universals *ex parte rei*: which they denied. Then he pointed out that in that doctrine the substance of bread and of Christ's body

2. et C. 3. det C; *ib.* graduacionem A. 10. vita *deest* C. 11. de- cerpendum B. 18. et *pro* per B. 20. monacha B. 22. autem BC. 23. facieB in o. . . . memoria A; faciendo in Oxoniis C. 28. immaterialis B. 31. inter eos *deest* C.

20 and seq. The condemnation is given in *Fasciculi Zizaniorum*, p. 110. 26. I have translated this passage in *De apostasia*. Introduction.

being identical,
the substantial
presence of
Christ's Body
implies the
substance of
bread.

To Scriptural
arguments, and
to the likeli-
hood that
whatever such
madmen
condemned was
true, he added:

According to
logicians, the
substance is
wherever a
body is;
therefore there
must be
material
substance in
the Host.

For in the
consecrated
Host there is
thickness,
which
according to
Aristotle is a
body.

Again, Christ's
Body is a
substance, and
it is 'bread
indeed';
therefore it is
the substance
of bread.

It is therefore
a compound of
matter and
form.

And Christ's
Body, not being
immaterial,

inquam, substancie est ubicunque fuerit aliquod eius individuum. Sed in dicto sacramento est individuum generis substancie; quia, ut ipsi asserunt, ibi est corporaliter corpus Cristi: igitur remanet in ipsa hostia ipsum genus. Et cum ipsum sit substancia (quia quiditas cuiuscunq[ue] materialis substancie), et sic panis; sequitur quod substancia panis materialis remanet in hostia consecrata". Et quia nescierunt tollere hanc evidenciam, ipsos renuit tanquam stultos. Sophismata autem dicitur taliter innexisse: "Per ante", inquit, "non habui argu-
menta, nisi solum modo ex scriptura; modo autem accrebit argumentum topicum quod si dicti maniaci
hereticarint dictam sentenciam; igitur rerum". "Ad
hoc", inquit, "adducuntur evidencie logice isto modo.

Ubiq[ue] est corpus panis materialis, est substancia panis materialis; sed in hostia consecrata est corpus panis materialis: igitur est ibi substancia panis materialis. Maior patet per logicos, qui dicunt quod in omni genere accidentis est dare substanciam rei, et alia que sibi accidentaliter inexistunt. Unde Augustinus, super psalmo 68, dicit quod omnis creatura est substancia. Minor autem probatur sic: In hostia consecrata est profunditas panis materialis qui prefuit, et omnis talis profunditas est corpus, dicente Aristotele in predicamentis ca^o de quantitate, quod unum genus quantitatis est linea, superficies et corpus. 2^o arguitur sic ad idem: In hostia consecrata remanet corpus Cristi, et ipsum est substancia panis materialis; igitur conclusio. Maiorem suppono ex fide et datis ab adversario, et minor patet ex fide scripture; cum corpus Cristi sit panis. ut adver-
sarii propter reverenciam concorditer confitentur. Nec dubium, quin per idem est substancia panis et quod sit panis materialis. Ex hoc videtur quod est panis compo-
situs ex materia et forma. Sic enim vocat evangelium illum panem rite, panem qui de celo descendit, et panem nostrum cottidianum; cum talia comitantur per accidens corpus Cristi. Igitur, cum ipsum corpus sit per se materiale, multo evidencius foret panis materialis. Non

1. igitur A; inquit C. 9. renittit A; sophita C. 20. accidentaliter C.
20. illud B. 34. ex tripla A. 36. committantur B.

9. *Sophismata* is, I think, here used in a good sense, as a 'clever argument'. In *Logica* Wyyclif often says: *Hic dicitur quod sophisma est verum.* 25. Arist. Opera: *κατηγορία*, 6. ed. Berlin, 1831, etc. t. 1, p. 4, l. 23.

enim est ipsum corpus panis immaterialis, cum non sit formaliter res immaterialis". Ideo non valet iste fucus sophisticus quo dicitur panem illum esse materialem, sed non esse panem materialem; sicud dicitur fabrum esse bonum, sed non composite bonum fabrum, quia duo accidencia insunt eidem secundum disparem rationem. Aliqui autem logici dicunt probabiliter quod nemo potest esse faber, nisi sub aliquo gradu fuerit bonus faber. Sed quomodo cunque sit de hoc, certum est ex fide quod sicud corpus Christi est panis, sic est substancia panis materialis. Ut sicud Christus est leo, sic est leo rationalis de tribu Iuda. Et sicud equivocantes concedunt quod corpus Christi non est panis materialis, sic debent concedere quod non est panis.

Sed 3º arguitur de sacramento secundum sui naturam quod sit substancia panis materialis. Nam ipsum per se 15 substans ac cidentibus, habens in se potentiam recipiendi 78ª formas substanciales quam accidentales, quibus per se subiciatur. Cum igitur hoc sit proprium substancie materiali, sequitur quod hoc sacramentum sit materialis 20 substancia, ut dicit ecclesia. Et hinc Augustinus, attribuens sibi proprietates panis materialis, dicit quod est cibus corporalis et convertitur in hominem comedentem. Jeronimus eciam dicit quod est corpus, ut patet *de cons. dis. 2ª caº "Dupliciter" et caº "De homine"*. Adversarii 25 eciam dicentes quod est accidentis confitentur quod est panis, licet equivoce, quia signum panis; ut septem boves et VII spice dicuntur VII anni, Genes. 41. Cum igitur eque sit signum substancie panis materialis, videtur quod debent concedere consequenter quod est substancia panis 30 materialis. Et illud tractatum est diffuse alibi, quomodo accidens non potest esse sine subiecto; quomodo panis sit corpus Christi, et quomodo doctores recentes debent intelligi, quod sacramentum post consecrationem non remanet pure panis; nec aliud exigit racio vel auctoritas 35 scripture. In cuius signum omnes consecratores vel sanctificatores accidentis per se nesciunt glosam istam doctorum suorum infringere: sicud nesciunt ad quidditatem

cannot be other than a material bread.
To say: That Bread is material, but not material bread, is an evasion: it a carpenter is good he is a good carpenter, for everything is good to some extent.

Christ is material bread, in the same way as He is a lion; if not, He is not bread at all.

What can sustain accidents and receive substantial forms is a substance and a body, as Augustine and Jerome call the Sacrament.

Even our adversaries admit that it is bread, as it is the sign of bread; they ought therefore to admit that it is material bread.

But all these questions are dealt with at length elsewhere.

1. est A. 5. est A. 10. Et pro Ut AB. 12. est deest AB.
15. panis ^{ibid} A. 20. 21. tribuens B. 25. est pro eciam A; hac C;
ib. fatentur BC. 26. septem — et deest A. 28. sacramentum sub specie A. 34. alio C. 37. de quiditate A.

24. Declar. Grat. De Cons., D. II., c. 49, and D. V. c. 9.
27. *Alibi*. In *De Apostasia* and many other treatises.

tem sacramenti altaris, quod sentitur sensu extrinseco, evidenter adtingere.

It is strange
that they should
condemn a
doctrine about
which they
know so little.

The Sacrament
is porous; there
may be in its
porous bread
that is not
wheaten, or a
new bread may
be produced
there after
consecration, or
crumbs of non-
consecrated
bread might be
mixed with it:
in all these
cases they
would have
condemned an
evident truth.

The Oxford
condemnation
was therefore a
temptation of
Satan.

Et mirabile est quod contempnarent de una re, quam tantum ignorant, quod in ipsa sit substancia panis materialis ut nemo dampnat prudenter hominem quem⁵ non noscit, cum ignorat si causa dampnacionis sibi infuerit. Quid igitur scit dampnator talis, cum sacramentum sit porosum, si in poris lateat panis non triticeus? vel si post consecrationem sacramentum generet novum panem? vel si, sacramento iacente inter hostias¹⁰ non consecratus, mice panis intraverint poros eius? In quibus casibus fierit verum quod in sacramento altaris post consecrationem est substancia panis materialis. Ideo melius fuisset his satrapis didicisse quid sit hoc K. sacramentum, antequam condempnassent veritatem ex¹⁵ sibi dubio, quod materialis substancia sit in illo. Ideo Jo. cum introierunt pretorium, et *non introierunt in ipsum*, XVIII,²⁸ *ut non contaminarentur*, manifeste sequitur quod introierunt ut contaminarentur per dampnacionem fatuam veritatis. Nec parvipendat quisquam instancias istas, ut²⁰ logicas, quia veritas fidei absconditur sub logica subtilliissima in scriptura. Et legentes sentencias ac ali sepe sine dampnacione in Oxonia obtexerant falsitatem. Nimis igitur sathanas temptavit matrem nostram, quando cecavit paucos scripture falsarios ut sub fuso scientie false simulent²⁵ sed dampnare quod de facto est veritas a fidelibus acceptanda.

The cause of
all this is that
these apostates
do not know
how to
interpret
Scripture,
according to
Augustine's
rules.

He says: When
any expression
is figurative, it
must be
examined until
a good
interpretation
can be
found to it;
but it wants no

Sed oportet quod in fide de sacramento, sicut in aliis, ab apostatis illudatur ecclesia. Cuius illusionis origo est error sensus scripture. Nam ex hinc multi cecati superbia abierunt retro cum infidelibus, Joh. 6^o. Nec Jo. VI, dignantur attendere ad regulas et dicta sanctorum in⁶⁷ ista materia. Sribit enim Augustinus, 3^o de doctrina cristiana ca^o 15, pro regula cognoscendi locucionem figurativam vel tropicam in scripture. "Servabitur", inquit, "in locucionibus figurativis regula huiusmodi, ut tamdiu versetur diligenti consideracione quod legitur, donec ad regnum caritatis interpretacio perducatur. Si hoc autem iam proprie sonat, nulla putetur figurativa locucio. Si preceptiva locucio est aut flagicium vel

7, 8. sacramentum *deest* A. 9, 10. vel — panem *deest* C.

21, 22. *subtilissima* A. 23. *Exon* A; in *Oxon* C. 32. *Augustinus in marg.* A. 33. 5 *pro 15* C.

34. Aug. De doctrina Christiana. I. III, c. 15 (Migne. Pat.; t. XXXIV, col. 74).

facinus vetans, aut utilitatem vel beneficenciam iubens, interpretation if non est figurativa. Si autem facinus aut flagicium videtur it can bear a literal meaning.

iubere aut utilitatem et beneficenciam vetare, figurativa It commands to do any thing good, it is literal: if the contrary,

est". Et ponit exemplum: *Nisi manducaveritis*, inquit, figurative.

Jo. VI, *carnem filii hominis et sanguinem biberitis, non habebitis ritam*

²⁴ *in robis*. Facinus igitur vel flagicium videtur iubere; figura It commands to do any thing good, it is literal: if the contrary,

igitur est, precipiens passioni domini esse comunicandum, figurative.

et suaviter atque utiliter recondendum in memoria, quod to do any thing good, it is literal: if the contrary,

pro nobis caro eius crucifixa et vulnerata sit. Nec figurative.

¹⁰ dubium quin ista locatio: *hoc est corpus meum, hic* ^{the flesh of the}

est sanguis meus, demonstratis pane et vino, sit figurativa Sou of Man . . .

consimili ratione. Unde precipiens comeditionem panis as a figure, it is clear that

et pocionem vini consecrati, quod prius precipit, statim This is my Body, is a figure too.

subiungit evangeliū: *hec quocienscumque feceritis in mei*

¹⁵ *memoriam facietis*. Quasi diceret: Non comedetis vel

bibetis corporaliter carnem meam vel sanguinem meum,

sed spiritualiter passionem meam memoriter recolendo.

Et sic intelligitur Augustinus, epistola 14 ad Bonifacium.

I. quando dicit quod sacramentum altaris ^{2m} quemdam

²⁰ modum corpus Christi est. Non enim scivit vel voluit iste

sanctus onerare ecclesiam cum sompniis modo fictis, Sacrament is in a manner

quod corpus Christi sit corporaliter et carnaliter in hostia Christ's Body:

consecrata; sed sicud evangeliū Joh. 6^o dicit *Caro*

mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus, sic

²⁵ sacramentum altaris vere, sed figurative, est corpus Christi

vel sanguis: quia, ut Christus dicit ibidem: *Caro non*

proficit quidquam, cum sensus carnalis et modus carnalis

corporis Christi in sacramento foret inutilis atque super-

fluous; quia tunc indubie homo concederet carnaliter |

^{78^b} ³⁰ corpus Christi; non solum quia esus sacramenti foret

carnalis, sed quia corpus Christi foret carnaliter in eodem:

quod Augustinus dicit fore flagicium.

Unde deficientibus argumentis quidam prorumpunt

in ista ludicia: "Tales", inquiunt, "qui dicunt istam

³⁵ sentenciam et extingunt devocationem ecclesie, dicentes

cum scriptura quod panis et vinum post consecratio-

nen remaneant, tropice celebrant, sed ydemptice damna-

buntur". Quo contradicitur quod isti ydiote arguunt:

Some idiots have said: such as hold these doctrines celebrate

figuratively, but will be damned in reality.

But they consecrate vain

³. *infigurata* AB. ⁶. *flagicium* A. ⁷. *igitur deest* C. ⁹. *wl'ata* A.

¹⁵. *facietis* AB. ¹⁶. *et pro vel* B. ²³. *et* B. ³². *quia* AB. ³⁵. *et*

³⁷. ³⁸. *dampnabunt* A.

¹³. Ad Bonifacium episcopum. c. Q. (Migne t. XXXIII, col. 364.)

¹⁴. *Hec quocienscumque*. These are the words of consecration at Mass, and are not in any Gospel, but adapted from I. Cor. XI, 25.

accidents, and will be praised in vain.

Though the words expressing God's anger or the eating of His Body may be figures, the things are real. "accidencia sine subiecto conficiunt, et hinc nusquam nisi forte in vacuo propter istam stulticiam laudabuntur". Constat inquam, logicis quod deus vere et realiter irascitur, sicud corpus suum vere et effectualiter manducatur, non tropice; licet locucio qua sensus talis ex primitur sit figurativa vel tropica. Ad tantam enim infatuantur cultores signorum quod credunt omnes proprietates que signis convenientiunt suis signatis competere.

Other wild theories: that nothing exists but substance: Ut ad tantum insanit hec secta, quod unus ponit nichil esse, nisi substanciam; sic quod non sit forma substancie materialis vel accidentalis. Alius autem qui

that there is nothing but substance or quality, as he calls it: whence we should have to conclude that the Sacrament, if consecrated on Good Friday, is Friday. magis furet ista demencia, ponit quod nichil est nisi substancia vel qualitas quam ipse nominat. Et sic debet dicere quod sacramentum altaris sentit sensu extrinseco vel est substancia vel qualitas sua, aut ex talibus aggregatum: et per consequens cum non sic substancia, sed tempus est, sacramentum altaris est dies veneris pro hoc anno, quia fuit dies veneris per totum diem parasseves; sicud quelibet substancia vel qualitas, que per illud tempus duravit. Alia autem in- conveniencia ex erroribus istis sequentibus relinqu scolasticis, sciens quod foret studio Oxoniensi utilius et isti secte honorabilius errores istos destruere, quam in ista materia de eukaristia tantum eis incognita laborare. Sed quidam tantum infatuantur mania, quod credunt deum et angelos confirmando complere quidquid, in quo suis mandatis subditis preceperint, firmiter obediare. Sed eras ex eis procul dubio cessabit illa potestas; nec sciunt impresenciarum ipsam efficaciter stabilire. Ideo excomunicacio, dampnacio vel determinacio corum non plus valet quam vox graculi, nisi de quanto fuerit fundabilis in scriptura. Sed blasfeme inponendo Cristo falsitatem in sua dampnacione, irrationalitatem in sua excomunicacione et inferioritatem diabolio in sua determinacione ostendunt se discipulos anticristi. Imponunt enim Cristo deo nostro omnes istas blasphemias, quia in quantum quis in nomine Christi facit iniuriam, inponit sibi auctoritatem.

They are so infatuated that they believe in revelations in support of their follies. Yet they cannot ground their condemnations upon Scripture, and they are worth nothing. They are M.

Quantum ad secundam dampnacionem quod corpus Christi non sit corporali presencia in altari, probabile est quod si corpus Christi vel aliquod sit alicubi, tunc

A second point condemned refers to the corporal presence of Christ.

3, 4, nascitur B 5, nam B; *ib.*, talis quantis sensus A 11, aut A.
12, *fut'et* = *inserit* A. 20, durat A. 28, procul *deest* BC. 31, vox
deest A; *ib.*, *graculi* C. 34, qua B. 39, *terciam* B.

corporali presencia et corporaliter est ibidem, ut dicit decretal Johannis 22ⁱ in Clementinis de reliquiis venerabilibus sanctorum ca^o. *Si dominum.* Nam cum secundum Augustinum presens dicitur quasi presto sensui, et 5 sensus comuniter dicitur de sensu corporis et sensu

Rom. intellectus, iuxta illud Rom. 11^o: *Quis cognorit sensum XI, 34 domini, aut quis consiliarius eius fuit?* manifestum est

It is clear that Christ is present in the body, not to the bodily but to the spiritual sense.

quod res est presens, ubicunque sentita fuerit intellectus, et per consequens ubicunque corpus fuerit, ibi est 10 presencia corporali. Sed ex hoc non sequitur quod ubicunque corpus fuerit, ibi est corporaliter, quia, si corpus est alicubi corporaliter, tunc habet ibi unum novum modum essendi qui inest sibi in quantum illud corpus: sicut si corpus sit alicubi presencia, tunc habet 15 unum ibi modum essendi, qui inest sibi in quantum ibi presens. Unde presencia corporis Cristi est sibi accidentalis in sacramento panis. Unde dicitur presencia corporalis, quia est presencia corporis, non quia illud corpus est ibi corporaliter, sed spiritualiter; ut creatura 20 dicitur divina, non quia deus, sed quia sanctificata per deum. Et sicud non sequitur *Petrus facit bonum moraliter*; ergo *facit bene moraliter*: ut, posito quod Petrus infidelis prescitus iuvet Platonem predestinatum ad faciendum unum opus virtuosum respectu Pauli: ita 25 non sequitur: *corpus Cristi est in sacramento presencia corporali*; igitur est ibi corporaliter. Et illi qui habent pro eodem corporaliter et modo corporis, locuntur inproprie et extense. Unde anticristine procedunt, qui super ista inproprietate fundant dampnacionem heresis.

30 Primo, inquam, adiscerent hii blasfemi, qui fingunt hereses in alios per commenta mendacii de eukaristia, quid secundum naturam suam sit sacramentum panis, antequam solicitarentur, quomodo corpus domini sit in illo. Certum, inquam, est quod remanet post benedictionem 35 unum per se sentium quod non est substancialiter corpus Cristi, et illud est sacramentum; sicud patet ex descripcione sacramenti et determinacione ecclesie 30 decretalium de celebracione missarum: "Cum Marthe".

But it does not follow that he is corporally present: this would entail a new mode of existence in every place where the Host was.

There is a corporal presence since, the Body is present; but spiritually, not corporally. It does not follow that to do good is to do well.

The mistake arises from mixing up two distinct things.

These blasphemers, who themselves invent the heresies they condemn, ought first to ask What the Sacrament is, before they ask how Christ is present therein. It is evident that the thing we see, as

^{1.} tunc et presencialiter est B; et principaliter C. ^{2, 3, 28} ^{ven} A; reliquiis et Ven^o sanc^o C. ^{4.} dei pro dictin A. ^{5.} dei A. ^{6.} fuerit deest C. ^{13.} novum deest BC; aut pro qui A. ^{14.} presencia deest A; presentialiter C. ^{16.} corporis deest C. ^{23.} inbet A. ^{25.} esse B. ^{28.} hic pro qui A. ^{31.} eukaria A; qui B. ^{37.} declaratione B.

^{3.} Decr. Clem. III, 16.

such, is not identically Christ and *is* the Sacrament; what is it? I say it is bread by nature and sacramentally Christ's Body.

There being such heresies abroad on the subject, no alms should be given to a Friar or priest holding the wrong doctrine; to give them any thing without due questioning would possibly be to aid a wicked disciple of Antichrist.

et testantur doctores concorditer, quibus adversarii, ut suis auditoribus, innituntur. Illud autem sacramentum dico ego cum doctore meo Augustino esse naturaliter panem, sed sanctificatum et quodammodo (quia sacramentaliter) corpus Cristi.

5

Cum igitur circa illud latet in populo tanta infidelitas seductiva, cristianus non daret elemosinam fratri sive presbitero in hac fide | devio; sed primo quereret de 79^a quiditate istius sacramenti prudenter specificati; et, suspecta secta sua, peteret ante comunicacionem in 10 bonis fortune sub sigillo capitanei sui fidem suam de quiditate huius venerabilis sacramenti; quia aliter ex sibi dubio foveret infidelem deteriorem pagano ypocrita, seducentem populum, plenum discipulum anticeristi. Talis autem heretici obest celebracio, oracio et predicacio, 15 sicut irridenda est sua excommunicacio sive dampnacio. Sic igitur post introduccionem sectarum fructificavit scola fidelium. Dimissis igitur introductis subtilitatibus anticeristi intendat fidelis fructui fidei scripture.

i. adn'fan' C. 10 patenter A.

CAPITULUM SEPTIMUMDECIMUM.

A. UNdecimus tortor ecclesie est hostiarius. Et intelligo per hostiarium quemcunque nomine clericum extra sacros ordines, ut clericum parochiale, clericum officiarum predictorum et quoscunque novicos privati ordinis vel laicos, qui sub nomine clerici indebit vendicant dignitatem. Quamvis enim hostiarius sit superioris status quam abbas vel monachus in quantum talis; ut patet q. 3, dis. 7. "A Subdiacono"; tamen contingit clericos istos multipliciter inferiorari simpliciter monachis in virtute.

Blasfematis autem quicunque clericus qui titulo clericatus capit privilegium dignitatis Christi, et tamen in vita nomini contradicit; quia ut sic mentitur super Christo, quod sit de sorte sua, et per consequens quod Christus auctorisat et viverat talem vitam. Scopant autem populum clerici parochiales, dimissa Christi pauperie, dum sumptuose mundi voluptatibus insolescunt. Cum enim sumptus talium non surgunt ex nichilo, non restat finaliter nisi quod spoliatur a populo. Si enim capiunt inordinate a suo curato sive magistro ex hoc quod seducunt parochianos simplices ad dandum rectori oblationes, decimas vel alia que nimis avide concupiscit, manifestum est quod spoliatio temporalium, quibus clericus taliter abutitur, redundat in parochianos illos simplices. Et idem est iudicium de seduccione populi in baiulacione aque vel panis benedicti, in ministracione panis post receptionem sacramenti et in seduccione citacionis vel alterius fraudis subdole introduce; et sic utrobique pululat personarum accepcio, et perverso clericorum officio, populi laycalis seduccio, et ut breviter

1. Ca^m in red ink A. 2. Initial U in red ink A. 21. prelato C.
26. simpliciter B.

9. Decr. Grat., 1^a Pars. D. XCIII, c. 5.

dicatur narrare complete omnes perturbaciones que fiunt per parochiales clericos difficile est; peccant enim, bona dei in petulancia consumendo, in fraudulencia sui officii populum seducendo, et per consequens domino omnium a quo cuncta bona procederent, in populo proditorie⁵

They must serve God: but if they do so treacherously they will be punished with the people, whose torpor has connived at their misdeeds.

serviendo. Oportet enim quod deo serviant, velint, nolint; si proditorie, punientur cum populo permittente, quia torpor volitionis, que posset corrigere, reputabitur pro consensu. Sed malicia talis clerici sequitur ad maliciam prelati, rectoris, atque presbiteri perversi, cum zelans¹⁰ pro causa dei vel ausfugeret vel corriperet subiectum inutilem.

A priest complained that the door-keeper on Sundays added common water to the holy water he bore, so that the last families in the parish did not get pure holy water.
We may not say that sprinkling with holy water is of no use: nor that any small quantity of a liquid 'sacramental' can sanctify any large one: each part keeps its own place, and the accident 'holiness' does not pass from one to the other: besides, if so, a door-keeper might sanctify all the water in the world by

Unde audivi quendam sacerdotem conqueri de seductione hostiarii, dum diebus dominicis deferendo aquam benedictam inmisceret sepe aquam non benedictam, et sic novissima parochie non habent aspersionem aque tota-liter benedicte, et per consequens in spiritualibus differenter fraudatus parochia. Non enim phas est dicere quod aque talis aspersio nichil valet. Nec valet dicere quod in liquidis sacramentum quantumcunque parvum²⁰ sanctificat quantumlibet copulatum, tum quia non co-extenduntur, sed occupant loca propria, et (secundum nota philosophis) sanctitas aque, cum sit accidens, non migrat de subiecto uno in aliud; tum etiam, quia hostiarius sic proiciendo guttam aque benedicte in mare²⁵ sanctificaret totum mare; ymmo, cum omnes aque mediterranea, paludales, vel fontales communicantur cum mari per catharactas absconditas, hostiarius posset faciliter sanctificare omnes aquas mundi, et cum aqua non debeat iterum consecrari, olim cessarent aquarum consecraciones ministerio sacerdotis. Nec valet dicere quod spiritualiter generatur nova sanctitas, ut contingit de luce, tunc quia per idem sic foret de sanctificandi con-

2. est narrare *omnes* MSS. 8. colligere A. 9. Sic B. 11-16. deferendo aqua benedictam non bñdecōis et sic novissimam immiseret sepe aquam C. 26. aqua deest A. 27. contaminatur A. 30. cessaserunt AC.

22. Wyclif, as is seen in his philosophical treatises, especially in Logica, admitted the doctrine of atoms. Each atom of the holy water remained sanctified, but did not sanctify that which was not. I understand that the common belief is that any amount of ordinary water added, if less than the quantity of holy water to which it is added, becomes holy itself; if more, there is no longer any holy water. This theory is of course exposed to many difficulties.

stantibus, ut pane, palmis, igne, cera, tymiamate, cereo, petra, fructibus et aliis sanctificatis communiter; tum eciam, quia liceret exorciste, hostiario vel layco cuiusque benedicere vel sacrare cuncta huiusmodi, quia deferre ipsa ad loca, in quibus multiplicarent sibi similia in subiecto capaci. In quo casu, sicud deferens candelam ad locum tenebrosum ipsum illuminat, sic videtur quod applicans instrumentum multiplicandis sic consecratis instrumentaliter sic consecraret. Et patet ficticia. Sicut enim hostiarius facit novam aquam, sic consecrat ipsam aquam, ipsa a sui inicio consecrata; quia aliter solus deus consecraret, et non presbiter vel minister.

Relictis igitur obiectionibus contra responsiones fictas, videtur quod sicud in primitiva ecclesia habuerunt potestatem faciendi miracula, sic habuerunt potestatem corpora tam racionabilia quam irrationalia consecrandi. Nam Marc. ultimo scribitur, *XVI. Signa autem eos qui crediderint hec sequentur: In nomine meo demona eicient etc.* Cum igitur in corporibus tam animatis quam inanimatis latent demonia, ut patet de Marc. legione demonum missa in porcos, Marc. 5^o et in aere V, 13 et in aliis corporibus, ubi magis nocent homini, est notorium hos latere; evangelium autem igitur permittens, nedum sacerdotibus, sed generaliter in Cristum credentibus, potestatem et effectum eiciendi demonia, dat fidem quod sic possunt in Cristum credentes, cum potestas domini inextinguibilis perpetuo sit parata.

C. Credo tamen quod sufficerent de clero, sicut fuit tempore apostoli, diaconus et sacerdos. Nam habundans onus ecclesie est infundabile; nisi quia sic placet satrapis, et, ut fingitur, ad honorem et usum ecclesie prodest multum. Ille igitur qui habet potestatem purgandi corpus a demonio, habet eciam potestatem consecrandi, sive per eos deus det novam virtutem, sive amovendo prohibens resuscitet antiquam.

Sed sicut multi, eciam sacerdotes, in fide deficiunt, sic credibile est quod deficiunt in ministrando sacramenta et sacramentalia; non solum quo ad modum virtuosi ministerii, sed in penam peccati sui et populi desunt crebrius quo ad substanciam sacramenti, quia

t. et cera A; ib. cero pro cereo AB. 12. consecraret C. 13. obiectibus A. 18. sequenter A. 21. Marc. deest; blank space B. 27. potestates A. 29. Non C.

affirming this non sunt illi quibus deus concessit huiusmodi potestem without a special revelation, but sine revelacione hoc credere, sic nec debet ut perfidiam suspecting them illud discredere, sed timere. Ad quod capitur evidencia — if we see that they do not follow Christ's law.

We cannot suppose without blasphemy that

God would give such power to such a man. If a king knew beforehand that such a one would be a traitor, would he not be foolish if he trusted his power to him? A priest who sometimes does wrong abuses his power; one who continually does wrong, for he does not, for he has no power. And the best proof that he has none is to be proud of it, to whatever station of the priesthood he may belong.

We must believe our senses for things of the senses; and as for things beyond the senses, we we should judge according to works.

Thus, sometimes the priest blesses the water

5. suppositionem C. 10. modi *deest* A. 11. sit continne B.
 11. nomine A. 17. proditor B. 22. pretensa B. 24. erret C; *ib.* et pars A; ex parte C. 25. si *pro* sive *before* papa AB. 27, 28. huiusmodi potestate *pro* officio — potestatem B. 29. sit *omnes* MSS.
 30. antiqua A. 31, 32. quod operibus *deest* C. 32. hic A. 35. om̄i A; eversi B.

Tunc enim indicat quod deus, sciens omnia preterita et futura, non ponit eum in tali officio, quod scit quod in penam peccati ipsum impossibilitat adimplere. Unde videtur blasfemia quod deus det sacerdoti huiusmodi potestatem. Si enim rex prescribet clare quod quis sit proditor regni sui, et super illam scienciam daret sibi potestatem plenam ad talia gubernacula talis regni, nonne iudicaretur quod rex talis foret improvidus? Sic igitur affirmans talem pseudo-officiarum habere potestem tantam, cum non possit illam habere, nisi adeo implicat blasfeme quod deus, omnium conditor, sit imprudens. Ille igitur, qui ante et post recte supplebit officium et interim ad horam errat in ministerio, abutitur sua potestate. Ille autem, qui perpetuo non facit 20 operibus recte tale officium, non abutitur potestate, nisi forte pretenso vel communi, quia non habet potestatem talem specificam, licet pompaverit se habere. Unde evidencia fortis est, quod prelatus errat expers potestatis huiusmodi; si pompaverit (sive papa, sive cardinalis, sive 25 episcopus arrogans et pompans) si segnis in humili Cristi officio; frustra quo ad scolam Cristi huiusmodi potestatem. Periculorum itaque foret hominem vendicare novitatem potestatis, sicud spissim sit in materia de eukaristia, vel antiquam potestatem sine correspondencia 30 operis asserere se habere. Deus enim ordinavit quod operibus, que hinc ordinavit sensibilia debemus credere, et potestatem, quam ordinavit insensibilem et nobis absconditam ex operibus de levi debemus supponere. Modo autem eversivi scola anticristi, dimisis operibus, contendit circa magnitudinem potestatis. Nec dubium 35 quin innaturalis scole eversio originatur a rege superbie.

Redundo igitur ad propositum, conceditur quod in D. casu sacerdos rite benedic pani, aquae, oleo et si-

5. suppositionem C. 10. modi *deest* A. 11. sit continne B.
 11. nomine A. 17. proditor B. 22. pretensa B. 24. erret C; *ib.* et pars A; ex parte C. 25. si *pro* sive *before* papa AB. 27, 28. huiusmodi potestate *pro* officio — potestatem B. 29. sit *omnes* MSS.
 30. antiqua A. 31, 32. quod operibus *deest* C. 32. hic A. 35. om̄i A; eversi B.

milibus altero dictorum modorum vel utroque, et clericus in casu rite ministrat hec populo; et sepe contingit fieri errorem in utroque. Concedunt enim quod aqua benedicta est infinitum melior non benedicta: ymmo 5 infinitum melior vino quantolibet non sacrauto; et tamen negligencia qua tractant ipsam dat populo fidem quod false illudunt laycis, credentes contrarium. Excessus. inquam, quo aquab enedicta excedit non benedictam, cum aliquantum facit ad eius melioracionem, et in nulla pro- 10 porcione racionabili, non restat nisi quod sit infinitum melior. Et per idem videtur quod predia mortificata et consecrata ecclesie, dum fiunt Cristi patrimonium, infinitum meliorarentur, et sic regnum. Sanctitas autem superaddita, que non est racionaliter numismati com- 15 parabilis, videtur infinitum melior quam disposicio corporalis. Sed videtur quod bona talia et regna sint inde pocius peiorata, quia ordinacioni dei ut sic contraria. Ideo videtur quod anticeristus mendaciter blasphematus in potestate diabolica contra Cristum, quia ordinacioni 20 Christi repugnat, et false vendicat potentiam, quam non fundat in Christo. In cuius signum res | sic sacrate crebrius et vilius emuntur ab anticeristi discipulis quam alia non sacra. Ideo videtur quod scola sua sit contraria sibi ipsi, cum symoniace blasphematus implicite quod deus malus 25 et non dominus facit ista. Talia itaque que lucrum non sapiunt, licet rite sanctificata fuerint, sunt hodie parvipensa. Sed alia, quorum sanctificatio est infunda- bilis, sunt similacione falsa ab yppocritis comedenda.

Clericus igitur baiulus aque benedicta debet reverenter 30 ipsam spargere, et non nimis crebro aquam extraneam comiscere; quandoque tamen deus sanctificat nobis in- cognite. Et cum talis sanctitas sit nobis inutilis, nisi de quanto ordinatur ad sanctitatem mentis, debet moderate postponi, ut ceremonia, quo ad ipsam. Ne- 35 cesse quidem est uti ceremoniis, quamdiu est religio viatorum imperfecta. Sed totum periculum est in pre- ponderancia sua ultra per se finem talis ceremonie magis bonum; ut si sanctitas mentis honoretur eque bene vel melius sine usu talium consecratorum, religiosum foret 40 ipsa dimittere. Sic enim dimittentur in patria, sicut

and the door-keeper distributes it rightly; sometimes not. Holy water is infinitely better than any other, even than non-consecrated wine; yet it is treated with much neglect.

Lands consecrated to the Church should also be infinitely better; but in fact they are worse, as opposed to God's ordinance: Antichrist falsely claims to consecrate them, for the sake of lucre.

The door-keeper should sprinkle the holy water with reverence and not add water to it too frequently. We should not set this 'blessedness' of the water too much in the foreground: it is only for our use. Ceremonies are necessary here below; but there is danger

4. est — benedicta *deest* C. 10. fit A. 13. enim B. 11, 15. *inimici corporalis* AB; *numismati* C. 16. mihi A. 28. *quædāctū* A. 29. autem B. 36. est *deest* A; *ib.* in *deest* B. 37. sentencie AB. 38. habentur AG.

in making too privata religio. Utrobique enim est nimetas ponderancie much of them. We must keep et ritus despeccio contempnenda. Et omnino prima pars, alof from two excesses: ut patet ex religionibus privatis; et adinvenciones humanae studentibus, et nimis onerantibus simplices, cum contempt of these rites and an exaggerated esteem for them: illa appreciantur amplius quam finem eorum. Sed di-⁵ missio aliquorum que lucrum non sapiunt, ut fructuum, carnium et pere cum baculo, et eis similibus, docet quod omnia ista, habitis suis finibus, sunt preternecessaria ad salutem. Omnia tamen ista ex antiquitate et ratione sunt evidenciora quam ritus vel ordines ¹⁰ mendicantium super ewangelium introducti.

These blessings, not indeed necessary to salvation, are yet better than the Friars' observances. As for the mixing of consecrated with unconsecrated oil, it is a still more serious matter, since such consecration, reserved to Bishops only, is made at great expense, and is the object of Canon law:

yet it often happens that the oil of Baptism or Confirmation is so mixed that it is no longer consecrated. In all this we have to consider our spiritual profit, caring little for the rites in themselves.

In comixcione autem olei non consecrati cum consecrato est maior fallacia anticristi. Primo, quia res censetur ex maiori solemnitate sacramenti solum sanctificationi episcopi deputata; ideo eius negligencia est amplius ponderanda. 2º, quia episcopus, cui sine ratione sed ob superbam preeminenciam deputatur hec consecracio, debet 2^m largas expensas sibi deputatas a regnis de fabrice sue ministerio, cum undiquaque iacet maius periculum, solicius provideri. Et 3º, quia leges limitant periodum in novacionem olei consecrati, ut patet de consecr. dist. 1^a "Si quis de alio crismate quam de illo novo quod proprii episcopi largitione acceperit, baptizare aliquem, nisi preoccupante morte, temptaverit, pro temeritatis ausu ipse in se proprie dampnacionis protulisse sentenciam manifestatur. Non sic autem de aqua benedicta". Nec dubium, quin tanta vel maior sit racio, quia contingit oleum non consecratum oleo consecrato adeo comisceri, quod baptisetur vel confirmetur fidelis omnino oleo non consecrato, in quo stabilito sacramento iacet magnum periculum. In omnibus autem istis, eciam usque ad sacramenta, attendendum est ad fructus, si habeantur facilius, fertilius et ecclesie primitive similius sine talibus signis, quam elaboracione eorum; et est secure ab eis in suis fructibus quies-

14. sciencie C. 19. 20. cum — solicins deest C. 23. de deest C;
ib. acceperis A. 27. est A. 30. fidelis deest B; ib. sacrato C. 31. in
quo iacet B; iaceret C. 34. cum B; sive C; ib. ex celebracione A.

12. The *Rituale Romanum* (edit. 1750) says: Curet Parochus ut ea (sc. olea) suo tempore quam primum habeat, et tunc vetera in Ecclesia comburat . . . Veteribus oleis nisi necessitas cogat ultra annum non utatur; ac si deficer videantur, et chrisma aut oleum benedictum haberi non posset, aliud oleum de olivil non benedictum adjiciatur, sed in minori quantitate. 22. Decri. Grat. De Cons., D. IV., c. 122.

cendum, et contempto satrape precepto, in lege domini confidendum.

Sed quo ad secundam maneriem clericorum extra-
ordinariorum, notandum quod sunt nimis multiplices,
5 cum pene tot sunt officia huiusmodi clericorum, quot sunt officia virilia et pacifica in domibus vel officiis regum et secularium dominorum: ut in officiis regum sunt cancellarii, thesaurarii, clerici de secreto et pri-
vato sigillo, clerici de parvo bag: ergo et infinita que non
10 expedit iam narrare. Et cum secularibus dominis sunt clerici de coquina, cum eis similibus. Ymmo oportet vicecomitem et iusticiarum, senescalum vel ballivum, habere clericum servientem. Nec dubium quin tota ista manerieris clericorum magis a ratione clerici degenerat,
15 quam parochialis clericus in quantum talis. Et iterum certum est quod regna que sic monstruose transferunt officia clericorum, utsic, parturiunt dissensiones, derisiones, et multa bella regnis: que vel paulative vel subito oportet prorumpere, quia oportet quod ordinacioni divine contra-
20 riis convincatur. Nec capit excusacionem ista proditoria ministrorum domus dei subversio, cum nedum ordinacioni divine inponitur blasfeme stulticia, sed in domo dei sive ecclesia, matre nostra, emergunt latenter multa facinora; et specialiter, dum clerici infra sacros ordines et curati occu-
25 pantur circa secularia. De aliis autem vocatis clericis extra hunc statum, cum licet eis coniugari ut laicis, non contendeo.

Unde leges ecclesie ex auctoritate scripture dampnant hunc modum, ut 21 qu. 3 ca^o *Modo*, canon sic loquitur:

"Apostolorum statuta sunt que dicunt: *Nemo mil-*

tans deo implicat se negotiis secularibus. Proinde aut

clericis sint sine actoribus domorum, aut actores sine

80^b officio clericorum." Et sequitur: | "Clerici non nisi altari et sacrificiis deservire et precibus atque oracionibus vacare debent." Et allegat ut supra, illud 1^a thymo. 2^o:

35 *Nemo militans deo implicat se negotiis secularibus, ut ei*

2 Tim. placeat, cui se probavit. Item 3^o decretalium in fine,

II, 4 quando magis claudicavit religio cristiana, sic scribitur in nomine pape Eugenii: "Sacerdotibus et clericis tuis

1, 2, et - confidendum deest A. 7, 8. ut - sunt deest C. 9. baggo A;
baggo C. 12. et senescalum B. 13. clicum C. 14. a deest C.
18. que twice C. 24, 25. occupant A. 30. curis A; ib. autem A. 32. Nota
quod clerici non debent dominis temporalibus secularibus ministrare at
top of page B. 34. 2 B. 37. quin A.

28. Decr. Grat. 2^a Pars., Ca XXI, qu. 34, c. 2 and 4. 38. Decr.
Greg., I. III, tit. 50, cap. 2.

A second point against the inferior clergy is their too great number; they are to be found in the king's court and in all great houses, occupying every function: chancellors, treasurers, clerks of the Privy Seal and Petty Bag &c., even clerk of the kitchen; and every great officer has a clerk to serve him. This is very wrong.

and quite inexcusable,

at least as concerns such 'clerks' as really belong to the clergy. It is forbidden by several canons.

'Let clerks have no domestic offices, or let the officers of the household not be clerks'. "Their business is at the Altar, and with prayer".

"They must be publicly forbidden to

deal with denuncies publice, ne ministri laycorum fiant, nec in money matters; if they do, and rebus eorum procuratores existant. Quod si postmodum are taken in fraud, the Church must propter peccuniarium causam deprehendantur in fraude, not help them". indignum est eis ab ecclesia subveniri, per quos constat;

It is clear from these laws that no good Christian should give a clerk any secular employment.

To act otherwise is blindly to dishonour the Church, our mother.

Ex istis benedictis legibus elaboratis ex fide scripture, patet quod quiunque secularis dominus qui diligit matrem ecclesiam debet ministros eius servare honorifice in illo ministerio quod dominus eis limitavit. Si enim sacerdotes occupat in seculari officio ob spem promocionis symoniace, ut sic vivant secularius et dicitus quo ad mundum, nullus scelestius vel turpius inficit matrem suam. Et sic, ex cecitate qua honorando putat ecclesie in illis benefacere, sumptuose dampnificat se et illos, cum secundum legem dei. Exo. 20, *Qui non honorat matrem carnalem et magis spiritualem, carebit longevitatem et prosperitatem super terram*, quia vite passivo principio contradicit. Diabolus itaque cum bonis temporalibus minimis excecat carnales, faciendo eos credere de umbris quod sint luces contrarie legi Cristi.

Sophisms by which this custom is defended.
1. "It favours the prosperity of the kingdom".

But it is contrary to Scripture.

2. "The laws forbidding it are obsolete." But Christ's law is eternal, and cannot become obsolete. The antiquity of an abuse proves nothing in its favour. 3. "Kings have the right to promote whom they will of

2º notaret fidelis fallaciam argucie anticristi, qua ex antiquitate vendicatur tales cleri oppressiones contemnere regie maiestati. "Bene", inquit, "et prospere stetit cum regno, quando fuit per clerum taliter ministratum." In isto oportet, contra anticristi perfidiam, fidem scripture et leges ecclesie ex illa collatas supponere. Et patet ex ewangelio, quod esse *in domibus regum et vestiri mollibus* propter gubernacionem vel dominacionem secularem familie est contrarium clero Cristi, cum hoc venenum fuderunt Cristus et sui apostoli cum Baptista. Nec valet dicere quod oportet legem istam mutari; quia est lex Cristi eterna, cui non est superior successura. Sed maior videtur nunc necessitas, propter maioritatem periculi, quod diligencius observeatur. Nec excusat antiquitas, cum nequicia diaboli sit longe antiquior, et potestas sua de qua superbit sit potestate regis superior. Ideo oportet videre, super antiquitatem, licenciam in speculo scripturarum. 3º monentur reges quod licet eis hec facere, quia licet eis legios et promotos suos ad tam necessarium officium deputare.

4. fraudem C. 11. occupant A. 13. modum A. 17, 18. longanimitate B. 18. passio B. 20. nimis A. 30. contrarium adest A. 31. nig'am'it C. 37. scribit A.

Sed constat quod repugnat cuicunque domino abuti possesso, sicut repugnat cuicunque subdito subtrahere ordinacionem vel servicium domini capitalis. Deus autem est dominus capitalis cuiuscunque creature. Ideo in omni exactione regis quo ad servicium clericorum debet excepti servicium debitum illi domino capitali. Ymmo, supposito quod talis apostota consentiret vel affectaret sic monstruose secularibus dominis deservire, illi domini detestarentur eos tamquam inutiles et proditores dei et hominum; nec plus acceptarent eorum servicium quam demonum, cum acceptando involverent se infidelitatis periculo aput deum, et inficerent se proditorio servicio per talem clericum. Ideo, idem esset regalias regum illud exigere, et, blasphemando se esse superiores domino, infideli se et regnum. Et patet quod promocio symoniaci parturit talia magis mala; quia in hoc conditur, ut sit proditor deo suo.

their subjects to such necessary offices".
But kings may not abuse their rights to take away from those of the King of Kings. A man willing to be thus promoted would be a traitor to God and man, whose service should be no more accepted than those of devils.

Nec sunt evidencie diaboli digne memoria. Dicit enim quod stat clericum facere utrumque servicium: sed illi clerici non sunt apiores quam erant apostoli. Ipsi enim non sufferunt, sine peccato omissionis, pure servire domino Jesu Cristo. Quomodo igitur serviret sibi inculpabiliter talis derisus homuncio? Nonne dicit apostolus negativam: *nemo militans deo implicat se negotiis secularibus?* Sed ubi est maior implicacio, quam sic assidua et obligatoria et mundana ministracio? Alienacio quidem a Cristi servicio que in omni genere cleri cor- H. ruit, est implicacionis secularis testificacio. Secularis autem non, ut sic, militat deo, sed forte venialiter 30 servit mundo. Laxent itaque clerici sic pomptantes suam magnam operationem in piscacione hominum 2^m recia sancti Petri. Sed ille *relictis omnibus ante hec secutus est dominum Jesum Cristum*, ut patet Lu. 5. Si igitur V, 11 seculare servicium sit regi necessarium, compleatur per

The arguments in favour of this custom are very weak. It is false that both services can be properly performed: the Apostles themselves were not equal to the task. As a fact, Christ's service is abandoned when the clergy has to serve the world.

35 secularem ad illud ydoneum, et disferatur divinum servicium. Si autem curatus servit regibus, serviat pure clericale servicium sive consilium; et resignet, vel per alium preordinet, curatoris officium. Et sic, si anticristus fingit nullum alium sufficere ad occupandum 40 seculare regis officium, degradetur vel fiat laicus, per-

Let them not boast of being fishers of men: Peter left all to follow Christ. Seculars should perform secular duties.

If a curate serves the king, let him do simply clerk's service; and let him give up his curacy, and become a layman.

4. capitalis *deest* B. 11. ut C. 13. regalis A. 14. inferiores B.
15. quomodo C. 19. constat C. 20. essent B. 20. et before mundana
deest B. 27. quod *omnes* MSS. 27, 28. cernit A. 33. cum A.
35. deseratur A. 36. servit *omnes* MSS.

He must, to
keep his
clerical
privilege, refuse
secular work.

It is said that
the king cannot
afford to pay
his servants,
unless by giving
them
benefices.

But it is
precisely the
edowment of
the clergy that
causes all the
difficulty.

It is indeed the
ruin of the
State or the
ruin of the
Church: the
clergy must
either not exist,
or serve the
king rather
than God: both
are
blasphemous
conclusions.
They say that
temporal lords
might spend
less: which is
true, but still
more true of
them.

At any rate,
Christ did not
condemn the
sumptuous
living of
seculars.

A defender of
the rights of
the poor might
say: These
people are most
wretched: and
this is the fault
either of the
clergy or of the
secular powers:
by their avarice
and prodigality.

dendo clericale privilegium. Vel si wult ipsum | servare, 81^a
abneget incompositibile seculare servicium, sicud oportet
iuxta legem predictam. Nam curator domorum vel
ductor secularis negocii aut dimittet, aut confundet
alterum, vel utrumque. 5

Sed obicitur quod ita extraneata sunt terre dominia,
ut regaliis repugnet habere clericos necessarios servi-
tores, nisi de beneficiis quibus dotatur ecclesia, fiat
beneficii recompensa. Sed maledictum illud insane dia-
boli incitamentum, quo inducitur tantum inconveniens 10
utrobique! Nam idem est ac si inferatur ex dotacione
ecclesie venenosa quod ipsa non staret nisi vel destructi
forent principes seculares; vel verificaretur principium
patris mendacii: quod clericus sit non clericus; vel
quod regi seculari debet servire, deo postposito. Sed 15
cum utrumque posteriorum sit notum blasphemum in-
conveniens implicare, necessitati sunt asserentes hoc
antecedens, quod dotacio predicta ecclesie antecedenter
necessitat ad destruccionem secularium dominorum,
quod licet sit eis verum incognitum, tamen tam pos- 20
sessionati quam fratres educati in veneno fugiunt veram
medicinam salutiferam, ut venenum. Palliant enim quod
seculares domini possent vivere vitam pauperiorem, et
sic de bonis dei minus expendere quod licet sit verum,
tamen in ipsis caperet sua *de inesse* verificacionem 25
racioni plus congruam; cum Cristus et apostoli cum
aliis religiosis ipsos de propinquiori sequentibus vixerunt
valde parce et nullis secularibus onerose; seculares autem
tacendo (quod equivalet consensui) permisit Cristus vi-
vere seculariter sumptuose. 30

Ideo procurator pauperum communitatum sic pro I.
illis argueret: "Dicti vulgares ex defectu bonorum tem-
poralium miserabiliter et differenter vexantur inopia;
quod non esset, nisi comunitas predicta proporcionaliter
peccaret, vel clerus aut seculare brachium ipsa avare 35
consumeret; cum deus non potest providendo de illis
bonis deficere. Cum igitur notum sit, quod in istis
duabus filiis sanguisuge sit maius peccatum, tam avare
retinendo hec bona, quam prodigaliter consumendo in
altera istarum parcium vel in utraque, restat correccio 40

4. vel *pro* aut *before* confundet C. 13. fuerint C. 15. fregi A.
20. cum C. 22. Palliatum A. 35. quare B.

25. *Sua.* Probably *propositio* is understood.

huius iniurie. Sed cum notum sit quod huiusmodi defectus stat magis in clero, tota ecclesia debet correccioni intendere. Ex parte autem brachii secularis, patet quod ipsum habet precipuum interesse. Nam omnia illa temporalia dominia que clerus occupat, debent alteri brachio pertinere; et suum est bona sua requiri, tum, quia dedit illis deus potestatem coactivam ad talia requirendum, tum eciam quia talium excommunicatorum ministerium inficit ecclesiam, et specialiter ex consensu. Unde, quia scola diaboli est ordo nimis preposterus severe invadere alia regna, ad que vix habemus scintillam iuris, et in facie nostra permettere antichristum sacrilege consumere bona nostra: non dubium quin diabolus sic cecat et recordat eccl^{esiam}."